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1 Introduction

Since the observation of neutrino oscillations has unequivocally demonstrated that
the masses of neutrinos are nonzero, the Standard Model of particle physics appeared
to be incomplete. Many kinds of experiments accomplished measurements and few
parameters of the oscillations are known nowadays, however, there is still open field
for further exploration.

The Daya Bay reactor neutrino experiment is aimed to measure the last unknown
mixing angle θ13 which is very small or vanishing. To achieve a high sensitivity one
of the most powerful nuclear power plants, the Daya Bay nuclear power complex, is
exploited as a prolific sources of electron anti-neutrinos.

The goal of this diploma thesis is to present results of Monte Carlo simulations of
particular background type, neutrons from muon capture in the vicinity of the detec-
tor. The program package G4dyb, which is based on the Geant4 software toolkit and
developed by Daya Bay collaboration members, was used to perform such simulations.

The first part of the thesis provides a brief introduction into the neutrino oscilla-
tions phenomenology. Current knowledge and experiments involved into this topic are
reviewed. The third section presents design of the Daya Bay experiment and outlines
the expected backgrounds, along with description of muon capture. The second part
describes the work, which has been done to estimate rate of neutrons from the muon
capture. Some comparison of partial results is presented. The appendix provides ad-
ditional information on MC simulations, Cherenkov radiation, and photo-multiplier
tubes.
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2 Neutrino oscillation phenomenology

Compelling evidence of transformation of one neutrino flavor to another—neutrino
oscillations—has been observed in solar, atmospheric, reactor and accelerator exper-
iments, using a wide variety of detector technologies. The only known consistent
explanation of these results is that neutrinos have a mass and that the mass eigen-
states are not the same as the flavor eigenstates—this is called neutrino mixing.

This section provides a kind of basic insight into the phenomenology of the neu-
trino mixing and oscillations. Fundamental parameters of this phenomenology are
introduced in following subsections, together with basic review of the current knowl-
edge and of the past, present, and proposed experiments involved in this phenomena.

2.1 Neutrino mixing

Assuming that flavor eigenstates are not the same as the mass ones, there exists
unitary transformation U which transforms one basis into another. Denoting mass
eigenstates with latin and flavor eigenstates with greek symbols, the transformation
can be expressed by

|νi〉 = Uαi|να〉, (1)

where the standard Einstein’s summation convention—the right-hand side is summed
over the doubled indexes, α in this case—was used, as well as the usual bra-ket
notation. The matrix Uαi is usually called mixing matrix and from eq. (1) it’s elements
are as follows

Uαi = 〈να|νi〉. (2)

In case of three neutrino flavors, it’s known as the Pontecorvo-Maki-Nakagawa-
Sakata mixing matrix, and it transforms the mass eigenstates (1, 2, 3) with mass
eigenvaluesm1, m2, andm3 to the flavor eigenstates (e, µ, τ) and can be parameterized
as

UPMNS =

 1 0 0
0 C23 S23

0 −S23 C23

  C13 0 Ŝ∗13
0 1 0

−Ŝ13 0 C13

  C12 S12 0
−S12 C12 0

0 0 1

  eiΦ1

eiΦ2

1

 ,

(3)
where Cjk = cos θjk, Sjk = sin θjk, Ŝ13 = eiδCP sin θ13. Φ1 and Φ2 are the so called
Majorana phases1, and as it will be shown later on in this text, these Majorana phases
do not contribute to the neutrino oscillations.

2.2 Neutrino oscillations

Taking into account the above mixing of mass eigenstates, the propagation of the
flavor eigenstates becomes more interesting. In quantum mechanics the evolution of

1Because neutrinos have zero electric charge, they can be theoretically Dirac or Majorana parti-
cles. Φ1 and Φ2 phases are related to the Majorana’s theory. This is well described for example in
[1].
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any state is determined by the well-known Schrödinger equation1

i
d

dt
|ψ(t)〉 = Ĥ(t)|ψ(t)〉, (4)

where Ĥ is a Hamiltonian operator which is in general time-dependent, and |ψ(t)〉 is
an arbitrary state vector. Now, assuming a time-independent Hamiltonian, with no
interactions, thus no potential present, the time evolution of the flavor eigenstate α
can be written out as

|να(t)〉 = e−iĤt|να(0)〉. (5)

The probability that the state α will change into state β after time t is defined as

pα→β(t) = |〈νβ(0)|να(t)〉|2 . (6)

To get the amplitude of this process, the “bra” vector 〈νβ| can be applied on the
“ket” vector (5), and one gets

〈νβ(0)|να(t)〉 = 〈νβ|e−iĤt|να〉 = 〈νβ|νi〉〈νi|e−iĤt|νj〉〈νj|να〉 =

=
∑

i

U∗
αiUβie

−iEit, (7)

where the completeness relation
∑

i |νi〉〈νi| = I (I stands for identity operator)
was used along with relation (2) and the fact that |νi〉 are actually eigenstates of the
Hamiltonian with eigenvalues Ei

†. To simplify the expressions, the notation of time
0 is omitted.

Now, combining (6) and (7) one obtains

pα→β(t) =
∑
ij

U∗
αiUβiUαjU

∗
βje

−i∆Eijt =

=
∑
ij

Re
(
U∗

αiUβiUαjU
∗
βj

)
cos(∆Eijt) +

+
∑
ij

Im
(
U∗

αiUβiUαjU
∗
βj

)
sin(∆Eijt),

and using relations for cosine of double argument, the fact that the matrix U is uni-
tary, and the symmetry (antisymmetry) in ij of real (imaginary) part of U∗

αiUβiUαjU
∗
βj,

more convenient form for the probability is

pα→β(t) = δαβ − 4
∑
i>j

Re
(
U∗

αiUβiUαjU
∗
βj

)
sin2(∆

Eij

2
t) +

+ 2
∑
i>j

Im
(
U∗

αiUβiUαjU
∗
βj

)
sin(∆Eijt). (8)

∆Eij is the standard way how to express subtraction of energies Ei − Ej.
These oscillations are often called vacuum oscillations, as no interaction was con-

sidered in previous calculations. However, matter affects the oscillations and for high
densities like in the Sun this effect is indispensable. But in conditions relevant for
short-baseline experiments3, it can be neglected in the first order.

1Unless stated otherwise, there will be used the natural system of units, in which h̄ = c = 1.
†Hamiltonian with only mass and kinetic terms is considered, therefore the states with definite

mass and definite momentum are stationary.
3Details on modifications for the oscillations in matter can be found in [2].
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2.2.1 2 flavor case

For demonstration of oscillations it is common to consider simple case of two neutrino
species, e.g. νe and νµ. The mixing matrix U can be written as

U =

(
c s
−s c

)
, (9)

where c = cos θ, s = sin θ, and θ is the only parameter of this unitary matrix. Now,
one can find, for example, the survival probability of the electron neutrino, which is
straightforward using (8):

pe→e(t) = 1− 4 sin2 θ cos2 θ sin2 ∆E12t

2
= 1− sin2 2θ sin2 ∆E12t

2
. (10)

As the neutrinos are known to be very light, the energy can be written in a
relativistic approximation even for low energies of the order of MeV. So for p� m it
could be taken as

E = p

√
1 +

m2

p2
≈ p+

1

2

m2

p
≈ p+

m2

2E
(11)

It is also convenient to rewrite the survival probability in terms of the distance L
traveled by neutrinos. For relativistic neutrinos L ≈ t and one has

pe→e(L) = 1− sin2 2θ sin2 ∆m2
12L

4E
, (12)

where ∆m2
12 = m2

1 −m2
2. The transition probability, i.e. the probability that muon

neutrino can be found instead the initial electron neutrino, after traveling distance L
is simply

pνe→νµ(L) = 1− pνe→νe(L) = sin2 2θ sin2 ∆m2
12L

4E
. (13)

So, while neutrino travels, both probabilities oscillate along the track with wave-
length E/(π∆m2

12) and with the amplitude determined by mixing parameter θ. There
would be no oscillation in case that neutrinos were massless or the mixing angle was
equal 0. On the other hand, if the mixing is maximal, i.e. θ = π/4, then there is a
distance where electron neutrino surely disappears.

2.2.2 3 flavor case

The way how to get survival (disappearance) probability in case that there are 3
neutrino species is the same as for 2 neutrinos, but it costs a bit more effort to work
it out.

From previous example it is obvious that the probability oscillates only if at least
one neutrino is massive. Frequencies of oscillations are proportional to the difference
of squared masses and the amplitudes may depend on mixing angles θ12, θ13 and θ23,
as well as on the additional phase δCP . But they do not depend on the Majorana
phases Φ1 and Φ2. Indeed, if one uses the UPMNS matrix form (3) in the amplitude
(7), the following expression comes out

〈νβ|να(t)〉 =
∑

i

U ′
βiU

′∗
αiuiu

∗
i e

−iEit, (14)

4


[…]

to overrule remaining cosmic muons, a veto system may be engaged which can tag
passing muons.

Table 3 presentes a muon flux for different sites. The number of passing muons
at far site is well suppressed by the overburden of the mountain.

DYB site LA site Mid site Far site

Vertical overburden (m) 98 112 208 355
Muon Flux (Hz/m2 ) 1.16 0.73 0.17 0.04

Muon Mean Energy (GeV) 55 60 97 138

Table 3: Muon flux at both near sites (Daya Bay—DYB,Ling Ao—LA),
middle site (Mid), and far site, along with corresponding overburden and
mean energy.

Cosmogenic Isotopes

The third main source is correlated to the cosmic muons, too. These are so called
cosmogenic isotopes. They are produced by muons interacting with matter and are
unstable decaying with emission of neutrons. The most significant are 8He and 9Li,
because they have a long life time, and thus the produced neutron is difficult to assign
to its parent muon. Such isotopes seem to be mostly produced in showers caused by
muons1, thus a longer veto may be applied when showering muon appears.

3.7.1 Stopping muons

Since muon’s mean life time is about τµ ∼ 2.2 µs (cτµ
.
= 659 m, [3]), only stopped

muons decay in the location of the detector, producing electron or positron and

1KamLAND found that most 8He/9Li background are produced by showering muons and that
roughly 3% of cosmic muons shower in a detector, [11].
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two relevant neutrinos. The process of slowing down and stopping is estimated to
be relatively negligible (∼ 10−10 s), compared to the muon’s life time. However,
negatively charged muon mostly forms muonic atom with a surrounding element, and
after that, it can either decay or be captured by the atomic nucleus, usually resulting
in production of a neutron and a neutrino.

The following brief description of the process of muon capture draws from the
review [12] by N.C. Mukhopadhyay.

Atomic capture: Once muon reaches a state of no kinetic energy, it is trapped by
a host atom in a high momentum state. Since all lower-lying states are unoccupied,
muon cascades down rapidly to the lowest quantum state (1S). This de-excitation
is through Auger and radiative transitions. For a given atomic number Z, Auger
process dominate for higher-lying states, and (n1, l1) → (n2 = n1 − 1, l2 = l1 − 1)
transitions are preferred, where n1, l1 and n2, l2 are quantum numbers of the initial
and final state, respectively. The probability of radiative transitions is proportional
to the cube of energy difference between (n1, l1) and (n2, l2) orbits and the fourth
power of Z. Thus, for light elements, Auger effects dominate down to n1 ∼ 3, while,
for a heavy element like Ag, radiative transitions take over at n1 ∼ 6.

Again, the time taken for the muon to enter the lowest orbit from the instant of
its atomic capture is very short, about ∼ 10−14 s.

Nuclear capture: Now, in its base state, muon can either decay with a rate Λd

or be captured by nucleus with a rate Λc. The ratio of the rates varies for different
elements. While, in hydrogen, the capture to decay probability ratio is of the order
of 4 × 10−4, in nuclei around Z = 11 it is approximately half to half, and in heavy
nuclei (Z ∼ 50) the ratio is about 25.

For a free muon, the decay rate is given as Λfree
d = 1/τµ, however, since the muon

is bound in atomic orbit, the decay rate changes to Λbound
d = QΛfree

d . Mukhopadhyay
assumed [12] that Λfree

d ∝ m5
µ, and that bounded muon has effectively lower mass

yielding in Λbound
d ∝ (mµ − εµ)5 where εµ is the muon bounding energy. Therefore,

the factor Q can be expressed as

Q ∼= 1− 2.5(Zα)2, (32)

with α being the fine structure constant.
As far as the capture is concerned, Goulard and Primakoff [25] made calculations

for the total muon capture rate, and interested reader is referred to the publication
for more details. For now, it is important that the rate is proportional to the fourth
power of Z. Thus, the muon capture takes dominance for heavier elements.

3.8 Sensitivity

To obtain maximum sensitivity, two effects of oscillation will be exploited in the
final analysis. If the θ13 is non-zero, the total rate deficit due to oscillation will
be observable at the far detector. In addition, since neutrinos of different energies
oscillate at different frequencies, the energy spectra will differ at near and far site,
making thus the spectral distortion measurable.
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The measured data will be compared with expected number of events without
oscillation. To exclude the assumption of “no oscillation” at 90% confidence level, a
global χ2 analysis will be employed.

The full data taking, i.e. with two near sites and one far site operable, is planned
to begin in the middle of the year 2010. However, the first completed experimental
hall, the Daya Bay near hall, can be used for detector commissioning. Furthermore,
it is possible to conduct a fast experiment using only two detector sites, the near and
middle hall, while the rest of tunnels is to be excavated.

In fig. 8 there’s plotted the expected sensitivity in the ∆m2
31—sin2(2θ13) plane

after three years data taking along with the reachable sensitivity of the “fast option”.
For comparison, the current upper limit measured by the Chooz experiment is also
plotted. The fig. 9 illustrates the time evolution of the sensitivity.

Figure 8: Expected sin2(2θ13) sensitivity
at 90% C.L. with 3 years of data taking—
the solid black line. The dashed line shows
the sensitivity of the possible fast measure-
ment with the DYB near site and mid site
only. The red line shows the current upper
limit measured by Chooz. Picture taken
from the proposal [10].

Figure 9: Expected sin2(2θ13)sensitivity
at 90% C.L. versus time. The solid curve
is with two near sites and one far site. The
dashed curve includes running first with
one near and one mid site. The value of
∆m2

31 is taken to be 2.5×10−3 eV2. Taken
from [6].
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4 Muon capture induced neutron background

This work is aimed to give some estimations on how much background could be
induced by neutrons from captured µ−. For this purpose, Monte Carlo simulations
were performed using G4dyb software package, which is developed by the Daya Bay
collaboration members. The package was used with Geant4.8.2, for main simulations.
Monte Carlo methods and software toolkits used in simulations are described in the
