Oponentský posudek diplomové práce Viktora Pěče

Viktor Pěč se ve své diplomové práci nazvané Background effects in neutrino oscillation measurement zabývá simulací pozadí v neutrinovém experimentu Daya Bay.

Práce je členěna do 5 kapitol. Po krátké úvodní kapitole popisuje kapitola 2 základní pojmy neutrinové fyziky, zejména formalismus oscilací v systému 2 a 3 vůní. Kapitulu uzavírají přehledy možných určení směšovacího úhlu θ_{13} .

Kapitola třetí obsahuje popis experimentu DayaBay, jehož cílem je tento úhel určit, a v rámci něhož byla práce vypracována. Čtvrtá kapitola obsahuje výklad mechanismů procesu studovaného v této práci: vzniku neutronového pozadí indukovaného zachytem mionu. Pátá kapitola uvádí výsledky práce. Následují ještě 3 přílohy (popis vlastní simulace, vysvětlení principu Čerenkovova záření a popis principu funkce použitých fotonásobičů).

Práce má vcelku pěknou grafickou úpravu, jen použití různých barevných pozadí grafů mi přijde nezvyklé. Je psána anglicky (s občasnými překlepy), což umožní její další rozšíření v rámci kolaborace DayaBay..

V práci jsem nenašel zásadní nedostatky či chyby. Vyskytují se v ní některé nejasné formulace, na některé reaguji v dotazech. Kromě nich uvádím některé příklady:

- produkty štěpení jader jsou na straně 7 označovány jako dceřinné částice. Vhodnější termín je dceřinná jádra či produkty
- na straně 21 je zřejmě překlep, neboť je tam uveden zhruba tento výrok: „Nesprávná hodnota 1,1 byla nahrazena vhodnější hodnotou 1,1.“

K diplomantovi mám následující dotazy:

1. Diskuse následující vztah (21) uvádí, že z něj lze usuzovat, že hodnota úhlu θ_{13} je velmi malá, či dokonce zanedbatelná. Ze vztahu však pro tento úhel vychází horní limit 13° , což není tak malá hodnota např. oproti hodnotě úhlu $\theta_{12}=34^\circ$. Existují ještě nějaké jiné náznaky (teoretické předpovědi, apod.) které by hovořily o opravdu zanedbatelné hodnotě?
2. Studie, se kterou se srovnáváte, uplatňovala horní limit na energii mionů 6,5 GeV (na straně 26 je chybně uvedeno 6,5 MeV). Vy jste používal miony do energie max. 300 MeV. Můžete okomentovat možný vliv různého limitu?

Přes uvedené drobné nedostatky a nejasnosti se domnívám, že diplomant prokázal, že se důkladně seznámil s fyzikálními motivy experimentu DayaBay i konstrukcí jeho detektoru, jakož i se simulací průchodu částic prostředím pomocí programu GEANT4. V rámci práce provedl simulace vlivu zachytu mionů na pozadí v detektoru a tím odpověděl na některé nejasnosti ohledně závažnosti tohoto procesu. Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k přijetí.

Práci hodnotím známkou *výborně*

Praha 29.8.2007